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I. INTRODUCTION

1. Stroke

Stroke is an important cause of neurological morbidity in infants and children,

with an incidence of approximately 8 cases per 100000 per year (Giroud et af. 1995).

In chi ldren, stroke is often under-recognized/unrecognized because of variation in the

presentation, evaluation, and diagnosis. In many cases, asyrnmetry of reaching and

grasping, failure to reach developmental milestones, or post-neonatal seizures that

appear some months after the acute event are the only mark of previous stroke.

1.1. Incidence and prognosis

The outcome after neonatal stroke varies among studies due to differences in

functiona l measures, stroke type, length of follow-up, and clinical sample studies.

Hemiplegia, language deficits (prose and comprehension), visual impairments,

seizures, and learning disorders are long-tenn sequelae of stroke (Lynch et al. 2002).

ln the USA, on the basis of a review oť epidemiological studies of perinatal stroke

over the last 30 years, 40% of infants with perinatal stroke were later neurological1y

normal, 57% were neurologically or cognitively abnormal, and 3% died (Lynch and

Nelson 2001).

The death rate from ischemic stroke is much higher in the first year after birth than

during childhood and the first half-century of life (Figure 1) (Murphy SL. Deaths:

/žnal data for 1998: National Vital Statistics Report, vol 48, number ll. Hyattsville,

MD: National Cen.ter for Health Statistics, 2002). Despite the decrease in childhood

deaths from intracerebral or subarachnoid haemorrhage, deaths from ischemic stroke

have not declined over recent decades.
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Figure 1. Mortality rates for ischemie stroke in the USA

USA data show that stroke mortality is maximal in the first year of Iife. Despite

this, Czech statistic concentrates only on elder people and no statistic data show ing

the incidence of stroke in Czech newborns is available.

1.2. Etiology

It is conunon to recogmze 3 types of strokes; hemorrhagic stroke, sinovenous

thrombosis stroke, and arterial ischemie stroke. The incidence of arterial strokes is 93

out of 100 000 births. Arterial ischemie stroke usually presents with lethargy or

seizures, causing 12% to 14% of neonatal seizures (Andrew et al. 2001). This stroke

usually involves large vessels, most commonly the middle cerebral artery. Arterial

ischemie stroke in neonates is usual1y caused by a thromboembolism from intracranial
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or extracranial vessel, the heart, or the placenta. There is a preponderance of left­

hemisphere lesions.

1.3. Risk factors

Perinatal stroke is not the same fundamental entity as adult stroke, because the

causes for it can be substantially different in the childhood relation to the age. The

neonatal coagulation system is immature and more susceptible to clot formation than

the adult one. Many factors associated with arterial thrombotic events in the newborn,

such as the factor V Leiden (NL) and prothrombin events mutations, are chief1y

associated mainly with venous disease rather than arterial disease as in adults. ln

children, coexisting infections seem to predispose to arterial stroke: whereas in adults

venous thromboembolic disease is affected much less by inf1ammation.

1.4. Stroke and seizures

Seizures are the most common and specific presentations of neurological disease

in the neonatal period, with a reported incidence of 1.5-14/1 000 live births. The wide

variation in the reported incidence is due to the wide variation among the population

studied. Commonly seizures occur in childhood stroke and that a later onset of initial

seizure and/or the presence of cortical involvement are risk factors for recurrent

seizures (Yang et a/. 1995). Many seizures are focal and may occur in the absence of

other signs of neonatal encephalopathy-such as abnormalities of tone or feeding, or

depressed level of alertness. Clinical observations suggest that prolonged seizures can

deteriorate ischemia induced brain injury.
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1.5. Cerebral ischemia

In cerebral ischemia, blood Bow within the brain is reduced severely or totally

blocked (Hossmann 1999). There are two major forms: global (forebrain) ischemia

and focal (stroke) ischemia (Siesjo et. al1 990; Siesjo et al. 1995; Siesjo 1992a; Siesjo

1992b). In global ischemia, the reduction of cerebral blood Bow (CBF) involves the

who le brain or forebrain. In focal cerebral ischemia, the disturbance in CBF occurs in

a localized area.

1.6. Focal ischemia

The neonatal brain is vulnerable selectively to focal ischemia due to enhanced

post-synaptic development of the NMDA receptor (Yager and Thornhill199 7).

We can distinguish between a core of tissue (the focus) with relatively dense

ischemia and perifocal tissues (penumbra), which are less densely ischemic because

they receive a collateral blood supply from leptomeningeal branches oť the major

arteries. The core and penumbra are dynamic in space and time. The CBF is reduced

to <15% in the core and <40% in the penumbra. Both core and penumbra zone

become infarcted (Zhao et al. 1997), whereas the extra penumbral zone only shows

death of isolated neurons.

There are major differences in physiology and biochemistry between the core and

penumbra and, indeed, these represent another way in which the regions are

differentiated (Figure 2) (Dirnagl et al. J 999).

Events in the penumbra are less drastic, although they stilI can lead to infarct

owing to ongoing excitotoxicity or to secondary deleterious phenomena, such as a

spreading depression (a depolarization wave that propagates at a rate of 2-6 mmlmin

triggered electrically, mechanically or by various toxic factors such as high

extracellular potassium (K+) concentration), free radical production, post-ischemic

inBammation and apoptosis. Although there is ample evidence that the penumbra

exists in human stroke patients (Furlan et al. 1996; Read et al. 1998), the extent and
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ternporal dynarnics of this area are less well defin ed: it rnight be srnaller and exist for

a shorter tirne period in hurnans (Kaufmann et al. 1999).

Morphology
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Figure 2. The ischemie core and penumbra (Dirnagl et al. 1999).

2. Pathophysiology of cerebral ischemia

Focal irnpairrnent of CBF restricts the delivery of substrates, particularly oxygen

and glucose, and irnpairs the energetics required to maintain ionic gradients (Martin et

al. 1994). Because of energy depletion, rnembrane potential is lost and neurons and

glia depolarize (Katsura et al. 1994). Thus, somatodendritic as well as presynaptic

vo ltage-dependent calcium (Ca2+) channels are activated and excitatory amino acids

are released into the extracellular space. At the sarne tirne, the energy-dependent

processes, such as presynaptic reuptake of excitatory arnino acids, are impeded,

therefore there is a further increase of the glutarnate accurnulation in the extracellular

space (Figure 3) (Dirnagl et al. 1999).
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Figure 3. Pathophysiological mechanisms in the focally ischemie brain (Dirnagl el al.

1999).

Ischemie brain injury results from a eomplex sequenee of pathophysiologieal

events that evolve over time and spaee. The major pathogenic meehanisms of this

easeade include exeitotoxieity, peri-infaret depolarizations, free radical produetion,

intlammation and cell death (Figure 4) (Dirnagl et al. 1999).
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Figure 4. Putative cascade of damaging events in focal cerebral ischemia (Dirnagl el al.

1999).
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2.1. Excitotoxicity

Glutamate is the major excitatory neurotransmitter working at a variety oť

excitatory synapses in the nervous system. Pharmacological studies in rodents and

recent clinical studies in humans have shown that extracellular concentration oť

glutamate increases to toxic levels in ischemic neurons (Benvenisle el al. 1984;

Bullock el al. 1995; Davalos et al. 1997; Hagberg et al. 1985). Furthermore, several

studies indicate that glutamate receptor-mediated excitotoxicity plays a key role in

neuronal cell death and that it is more critically involved in the developing brain than

in the adult brain (Barks and SiLverslein 1992; hoi and Rolhman 1990; Johnston

2001; Martin et al. 1997; McDonald el af. 1988).

Cell death due to excitotoxicity occurs in many types oť cells in the newborn

brain, and the initial trigger seems to be the impairment oť glutamate uptake by glia,

resulting in overactivation oť glutamate receptors (McDonald and Johnston 1990,

Johnston et af. 2001). It is due to the ťact that many excitatory circuits are enhanced

during development to promote activity-dependent neuronal plasticity (Cohen-Cory

2002, Sheng and Kim 2002).

Glutamate as a di-carboxylic acid molecule with considerable structural flexibility,

mediates excitatory synaptic transmission through activation of ionotropic glutamate

receptors sensitive to NMDA (N-methyl-D-aspartate), AMPA (a-amino-3-hydroxy-5-

methyl-4-isoxazolepropionic acid) or kainate receptors and G-protein linked

metabotropic glutamate receptors. The pathophysiological role of ionotropic

glutamate receptor activation has been well established (Choi 1998; Gill and Lodge

199 7; Lipton and Rosenberg 1994).

2.1. 1. NMDA receptors

NMDA receptors mediate norma I brain development and function by promoting

proliferation and migration oť neuronal precursors, and synaptic development and

plasticity (Komuro and Rakic 1993; McDonald and Johnston 1990). However, they

can be especially devastating under certain conditions in the immature brain.
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NMDA receptors are fully activated under depolarization of plasma membrane that


[…]


however, demonstrated that the motor abili ties necessary to pass the last two tests

successfully mature relatively early . Virtua ll y all PS animals are able to rotate their

bodies in the negative geotaxis test. By P9 the minimal time necessary to rotate 1800

is reached (Altman and Sudarshan /975). AIso , about 80% of P 13 animals are

success fully ascending in the wire mesh tes t (Altman and Sudershan /975).

Therefore, these two tests are suitab le to detect extensive motor impainnent rather

than mi Id developmental delay in animals P 13 and older.

Animals with injection ofET-1 at P12 were slower to leam the Morris water maze

task compared to controls, and they never reached control level. Experimental studies

indicate that even brie f epileptic seizures can cause leaming disabi lities and

impainnent of spatial memory (jor rev. Majak and Pitkanen 2004). In models of

epileptogenesis induced by status epilepticus in adult rats, learning and memory

retrieval was signifi cantly impaired in spontaneously seizing animals in the water

maze test (Harrigan et al. /99/; Rice et al. /998). Hort et al. documented correlation

between worsening of perfonnance in Morris water maze and occurrence oť

spontaneous behavioral sei zures (Hort et al. /999). The leaming abilities were

impaired more sevcrely in animals with frequent seizures (> l/day) than in those with

rare seizures « l/day; Nissinen et al. 2000). T he seizure frequency in our study ranged

between I - 2 seizures/24 h in all age-and-dose groups when animals with extreme

number of seizures were excluded. There was no difference in seizure frequency,

mean seizure duration or in total seizure duration per 24 h between P 12 and P25

grou ps. Also, the incidence of epileptic animals did not di ffer signi ti cantly between

lwo age groups, however, P25 animals tended to develop epilepsy more frequently.

Taken together, in spite of similar epil eptogenic effects of ET-I injection in both age

groups, P 12 animals were signi ficantly worse in the spatial memory task than P25

an imals. Comparison of animals with recurrent seizures with those, which remained

seizure free after ET- I-induced ťocal ischemia , is indeed very difficult because

spontaneous seizures wcre detected in majority oť animals. Therefore, the number oť

seizure- fi'ec animals is not sufticient for statistical analysis . Comparison oť latencies

to the hidden platťorm betwccn individual animal s with extremely numerous sci zurcs
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and other animals with seizures in corresponding groups did not, however, show any

difťt.:rence. Not only seizure ťrequency but also pattem oť seizures and seizure

duration might play a ro le in eogni tivc im painnent. Fully kindled animals that

experienced 10-20 partial and at least 3 generali zed seizures (Stage 5 according to

Racine 1972) exhibit impaired perfonnanc in spatial tests (Hannesson and Corcoral1

2000). Also, duration of seizures in the kindling model is prolonged ťrom seconds to

tens of seconds and severity oť convulsions progresses with repeated stimulation. [n

our study, the mean seizure duration was ~ l Os in both age groups and only non­

convul sive seizures were detected. T he majori ty oť animals spent seizing less than 1

min per day. It raises a quest ion whether such brieť and mild epileptic seizures are

sufticient to induee cognitive impairment. We hypothesize that age at the time of

insult, rather than spontaneous seizures at adulthood, affect cognitive functions.

Previously published studies suggest that subcortical damage often has more severe

consequences in immature than in adult rats. Unilateral electrolytic hippocampal

abl ation in adult animals only modestl y afťeets leaming abilities, whereas unilateral

lcsion in newboms severely and perrnanently impairs spatial memory (van Praag cl

a/. 1998). Negative effects ofunilateral hippocampallesion during the ti rst 2 weeks of

li fe on leaming abi li ties and memory were observed in the T-maze test (van Praag cl

al. 1994). More dramati c effects of unilateral hippocampal lesion in neonates than in

adults may be related to extensive postnatal development of the hippocampus (Allman

cl al. 1973).

The cognitive decli ne was also previously documented in other models oť ischemie

stroke. Adu lt animals subjeeted to transient occ1usion oť the middle cerebral artery

exhi bit impaired perťom1anee in the Morris water maze (Karhuncn cl a!. 2003;

Yoncmori cl a/ 1999). Also, hypoxic-ischemic brain injury induced at P7 led to

learning deficits. Ikeda et al. demonstrated significant learning impairments in choice

reaction ti me task, which is related to the attention process , and in the water maze

task, wh ich examines long-tenn reference memory, in animals with pennanent carotid

artery ligation and subsequent hypoxia at P7 (lkcda cl a/. 20(1). In these studies, late

seizures were not detected and cognitive impainnent was rather explained by

destructi ve lesion than by epilepsy.
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Final comment

Taken together, our data demonstrated strong epileptogenic efťects of ET-l­

induced foca! ischemia in the immature brain. The severi ty oť epilepsy seems to

correlate with the severity of acute sei,::ures observed shortly after ET-I injection at

lea t in P25 rats. Our data suggest that early focal ischemie lesion induced

abnormalities in leaming and memory only in the younger rats. Further studies are,

however, necessary to exclude or dcmonstrate possible developmental delay oť

leaming abilities in both age groups. Also , morphological pattem and extension of

ET -\-induced lesion has to be stud ied to characterize the present model in all aspects.

In future, this model can serve as a reproducible ani mal model for development of

prevenli ve and curative strategies in developing individuals.
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VI. CONCLUSIONS

I . After ET- I- injection, seizures occUlTed in 83-100% animals of all age-and-dose

groups and persisted for 24h except P 12 rats with 10 pmol.

2. ET-I-induced lesion leads to epilepsy development in 60-100% animals oť both

groups used (P 12 and P25).

3. ET-\ injection induces only hippocampal lesion. The extent of the lesion

decreases with age at ET-l injection and increases with used dose. Early ET-I­

induced lesion did not affect motor development.

4. Early ET -\-induced lesion did not affect motor development and has only

impalpable effects on motor abili ties. Impairment of spatial memory was detected

only in animals with ET-l inj ection at P l 2 adulthood.
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