Oponentský posudek disertační práce

Consequences of early ischemic hippocampal lesion in rats

dr. Adely Mátéffyové

Předkládaná práce dr. Adely Mátéffyové je zaměřena ontogeneticky. Zabývá se experimentálně poměrně zanedbávanému fenoménu – poruchám oběhu krve v CNS během vývoje potkana a funkčním důsledkům (vzniku epileptických záchvatů) spojeným s tímto jevem. These jsou odpovídajícího rozsahu (119 stran) a jsou doplněny technicky i obsahově kvalitními obrázky i tabulkami. Z tohoto rozsahu je 32 stran citací, s výraznou převahou datovaných z let devadesátých, která byla svým způsobem zlatou érou výzkumu ischemického poškození mozku. Práce je psána anglicky.

Rozsáhlá úvodní část 33 stran na jedné straně ukazuje obeznámenost autorky s problematikou a na straně druhé dokumentuje problémy, které vznikají při snaze o přehledné zpracování tak rozsáhlé tematiky jakou bezesporu jsou vaskulární leze mozku navíc ve spojení s ontogenesou na poměrně omezeném prostoru. Tím jsou podle mého názoru způsobeny některé drobné nedostatky a nedůslednosti, které dále uvedu. Možná by bylo prospěšnější, vzhledem k obrovskému rozsahu tématu, více se soustředit na daný konkrétní model fokální ischemie a parametry které autorka sleduje. V této souvislosti bych očekával více o rozvoji léze

K této kapitole si dovoluji uvést několik konkrétnějších připomínek a dotazů, které nic nemění na mém kladném hodnocení celé kapitoly.

Str. 4-5... ischemic stroke in neonates is usually caused by a thromboembolism from ... the placenta. ... Embolie z placenty po vybavení dítěte sice není nemožná (paradoxní embolie), ale předpokládá se, že může vzniknout u dětí se srdečními anomáliemi. Foramen ovale je funkčně uzavřeno s prvními změnami tlaku v plicním oběhu (tedy při prvním nádechu). V těchto souvislostech bylo by vhodné, aby autorka lépe specifikovala období neonatální a perinatální. S tím souvisí problematika nedonošenců, kde se častěji vyskytují periventrikulární infarkty v bílé hmotě.

Autorka sice opakovaně zmiňuje roli mitochondrií např. strany 8 a 13 i dále, ale vzhledem k jejich klíčové roli jak v energetickém metabolismu, tak i buněčné smrti by téměř zasloužily samostatnou podkapitolu.

Stejně tak by autorka měla systematictější definovat mechanismy buněčné smrti a zvláště apoptózy. Kromě toho, že se v jejím rámci aktivují mimo pro také antiapoptotické mechanismy, které pravděpodobně mají určité důsledky pro následnou buněčnou funkci, je jednou z charakteristik i to, že buněčná smrt je na rozdíl od nekrózy (ložiska) u apoptózy difuzní. Toto difuzní rozložení může hrát významnou roli při znovuzapojování penumbry a uvažuje se i o jeho roli při pozdějším vzniku epileptických záchvatů.

Problematika vlivu „oxidative burst“ při zánětu vyvolaném nekrozou je z hlediska penumbry natolik významná, že by zasloužila podrobnější zmínku.

Na straně 24 – 25 je tabulka shrnující výhody a nevýhody některých modelů ischemie. Buďto zde, nebo v souvisejícím textu, by bylo vhodné zmínit, že je poněkud rozdílné, pokud se uzavřou velké tepny a uzavření tepének ve tkáni. U cíleného uzavření ACM ve fototrombotickém modelu byla např. popsána rekanalizace na základě vazodilatace kontrahované svaloviny při tvorbě trombu. Podobně to platí pro neexistenci penumbry u tohoto modelu. Samozřejmě u lézí zaměřených na menší cévy hraje roli i náhodné zasažení cév větších, nebo trombotický uzávěr krevního zásobování striata. Vzhledem k zaměření práce na poškození v oblasti hipokampu bych zde očekával porovnání s neokortexem.

V další části práce si autorka velmi dobře stanovuje cíle práce a klade si zajímavé otázky. V této části by bylo vhodné poněkud více zdůraznit hypotézy, které chtěla testovat.

Metodická část ukazuje pečlivou přípravu i provedení všech experimentů. Zvolená metodika plně odpovídá stanoveným cílům a umožňuje získat odpovídající výsledky.

Mám pouze několik dotazů:

Str 36 byl roztok aplikován rychlostí 1 μ l/5 min, nebo to byl objem, který každý potkan dostal?

Str. 36 ...body temperature... kde byla měřena? Byl systém ohřívání zpětnovazební?

Existuje nějaký popis časového vývoje změn po nějakém zásahu při barvení dle Timma u dospělých a eventuálně u mláďat? Zde jsou to téměř 4 měsíce po zásahu. U popisu hodnocení (str. 43) by bylo vhodné u jednotlivých hodnot důsledně uvádět APL systém a z hlediska přehlednosti možná i použít schématu s naznačením lokalizace hodnocených oblastí.

Je nutné vzít v úvahu, že i behaviorální trénink, může mít nějaký vliv na sprouting – je něco o tom známo z literatury?

Kolik bylo použito zvířat pro jednotlivé experimenty je sice nepřiliš systematicky uváděno i ve výsledcích, ale bylo by možná dobré to lépe uvést v metodické části.

Výsledková část je přehledná a založená z velké části na obrazovém materiálu. Výsledky jsou správně presentovány. Jedná se o nové nálezy, které dobře zapadají do kontextu nálezů dalších autorů. Otevírá se tím prostor i pro další výzkum v oblasti vlivu ischemie na pozdější vznik a rozvoj epileptického onemocnění.

K výsledkové části mám pouze několik dotazů, které nijak nezpochybňují kvalitu nálezů.

Str 57 Morris...: Latency decreased at the same rate ($p < 0.0001$)... byl porovnáván sklon dvou regresních přímk?

Objevila se změna objemu hipokampu vůči hipokampu kontralaterálnímu a kontralaterálního vůči kontrolám?

Obr. 23 proč byl použit neparametrický test?

Obr. 24 One way ANOVA with repeated measures – nebylo uvedeno v metodice. Zde by byla možná vhodnější two way ANOVA with repeated measures, nebo test porovnávající křivky učení jako celek.

Obr. 31 Pokud rozdíl v četnosti nenabývá statistické významnosti, nelze tvrdit, že záchvaty v jedné skupině byly četnější.

Diskuse

V diskusní části jsou kvalitně a přehledně analyzovány výsledky vlastní studie v kontextu se světovým písemnictvím. Autorka spojuje pravidelný výskyt epileptických fenomenů s transienční ischemií vyvolanou aplikací endothelinu-1 do oblasti hipokampu. Hlavně u časných záchvatů je však otázkou role extravaskulárních receptorů. Možné působení těchto receptorů na povrchu glie uvádí i autorka. Popisován je však i vzestup intracelulární hladiny Ca^{2+} v neuronech jako přímá reakce na přítomnost endothelinu. To by mohlo vysvětlovat i četnější výskyt časných záchvatů v tomto modelu než u jiných experimentálních ischemických lezí. I v humánní medicíně (u dospělých) je výskyt epileptických záchvatů těsně po ictu pouze okolo 5% a záchvaty se vyskytují častěji v souvislosti s pozdější konsolidací léze. Hypoxie časného postnatálního období má dlouhodobé důsledky z hlediska vzniku záchvatů. U těchto zvířat jsou popsány i delší epileptické následné výboje. Epileptické záchvaty byly popsány po ICV aplikaci endothelinu, kde je otázkou do jaké míry vzniká ischemie.

Zajímalo by mne co si o možnosti příspěvku přímého působení endothelinu myslí autorka. Nemohlo by jít o kombinaci působení ischemie a přímého vlivu endothelinu?

Velmi zajímavá je diskutovaná možnost poruchy učení díky kombinaci léze v hipokampu a působení opakovaných epileptických záchvatů. Co se týče nepřítomnosti motorických poruch může být vysvětlením podrobnější morfologická analýza striata a neokortexu kam léze nebyla cílena. Na druhé straně je známo, že u neokortikálních ictů vznikají i vzdálené změny diaschiza, které by mohly mít vliv na motoriku.

V práci je pro detekci buněčné smrti použito Fluoro – Jade B – nezvažuje autorka nějakou specifickou metodu odlišující apoptózu od nekrózy?

Co si autorka myslí o možném vlivu poruchy hematoencefalické bariery na vznik pozdních důsledků léze vyvolané v časné ontogenezi?

Práce dr. Adely Máteffyové výrazným způsobem přispívá k poznání důsledků fokální ischemické léze vyvolané v hipokampu mláďat experimentálních potkanů aplikací endothelinu-1. Jedná se o prioritní nálezy cenné pro rozvoj oboru. Autorčiny nálezy ukazují její vysokou erudici, schopnost samostatně pracovat. Autorka je schopna své názory kriticky hodnotit a zařadit je i do světového kontextu. **Proto doporučuji komisi, aby jí po úspěšné obhajobě udělila hodnost a titul PhD za jménem. Autorka splňuje podmínky stanovené v kapitole VI, § 2 odst. 1 Řádu postgraduálního doktorského studia biomedicíny a § 47 odst. 4 Zákona o vysokých školách č. 111/1998 Sb.**

9.4.2007

doc. MUDr. Jan Mareš, CSc.

ÚNPKF 3.LF UK